
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИТОБОЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 8 ноября 2013 года                  № 544 

с. Глядянское 

 

 

Об утверждении муниципальной 

программы Притобольного района 

«Комплексное развитие систем 

коммунальной инфраструктуры 

Притобольного района» 

 

 

В целях реализации Федеральных законов от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30.12.2004 г. № 

210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», в 

соответствии со статьей 29 Устава Притобольного района Курганской области, Администрация 

Притобольного района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить муниципальную программу Притобольного района «Комплексное развитие 

систем коммунальной инфраструктуры Притобольного района» согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене 

«Муниципальный вестник Притоболья» и разместить на официальном сайте Администрации 

Притобольного района в сети «Интернет». 

Сведения об опубликовании настоящего постановления в информационном бюллетене 

«Муниципальный вестник Притоболья» довести до населения через районную газету 

«Притоболье». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя Главы Притобольного района Д.Ю. Лесового.  

 

 

Глава Притобольного района        Н.П. Иванов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Литвин А.В. 

8 (35239) 9-25-66  



Приложение к постановлению 

Администрации Притобольного района от 

8 ноября 2013 года № 544 «Об 

утверждении муниципальной программы 

Притобольного района «Комплексное 

развитие систем коммунальной 

инфраструктуры Притобольного района» 

 

 

Муниципальная программа 

Притобольного района «Комплексное развитие систем 

коммунальной инфраструктуры Притобольного района» 

 

Раздел I. Паспорт муниципальной программы Притобольного района  

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Притобольного района» 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа Притобольного района «Комплексное 

развитие систем коммунальной инфраструктуры Притобольного 

района» (далее - Программа) 

Ответственный 

исполнитель 

Администрация Притобольного района  

Соисполнители Администрация Притобольного района, МУП «Притоболье», 

предприятия и организации (по согласованию) 

Цели – развитие, модернизация и инженерно-техническая оптимизация 

функционирования систем коммунальной инфраструктуры 

Притобольного района Курганской области в соответствии с 

требованиями стандартов качества; 

– достижение баланса интересов потребителей товаров и услуг 

организаций коммунального комплекса и интересов указанных 

организаций, обеспечивающего доступность этих товаров и услуг для 

потребителей и эффективное функционирование организаций 

коммунального комплекса; 

– повышение надежности систем коммунальной инфраструктуры и 

качества предоставляемых коммунальных услуг на территории 

Притобольного района 

Задачи – взаимосвязанное перспективное планирование мероприятий по 

развитию и модернизации систем коммунальной инфраструктуры 

наиболее экономичным образом; 

– обоснование мероприятий по развитию, модернизации и оптимизации 

функционирования систем коммунальной инфраструктуры; 

– создание условий для инвестиционной привлекательности систем 

коммунальной инфраструктуры; 

– обеспечение доступности информации о формировании тарифов и 

надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального 

комплекса; 

– формирование экономических и организационных условий развития 

систем коммунальной инфраструктуры; 

– создание основы для разработки инвестиционных программ 

организаций коммунального комплекса, осуществляющих поставку 

товаров и услуг в сфере водоснабжения и теплоснабжения, утилизации 

жидких бытовых отходов. 

Целевые индикаторы – снижение уровня потерь в сетях водоснабжения до 14 процентов;  

– снижение уровня потерь тепловой энергии до 12,7 процента; 

– снижение тепловой нагрузки до 0,56 Гкал/час. 

Сроки реализации 2014 – 2019 годы 

Объемы бюджетных Объем финансирования Программы составляет 6,21 млн. руб., в том 



ассигнований числе за счет средств: 

– бюджета Притобольного района 2,01 млн. руб.; 

– бюджетов сельсоветов Притобольного района 0,25 млн. руб.; (по 

согласованию). 

Планируется привлечение средств за счет внебюджетных источников 

3,95 млн. руб. (по согласованию). 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Реализация Программы позволит к 2019 году: 

- обеспечить доступность населения к коммунальной инфраструктуре и 

повышение за счет этого охвата населения коммунальными услугами;  

-  - провести реконструкцию и капитальный ремонт объектов 

коммунальной инфраструктуры с целью снижения уровня износа;  

-  - повысить объемы и улучшить качество предоставляемых 

потребителям жилищно- коммунальных услуг; 

- снизить себестоимость производства, транспортировки услуг. 

 

Раздел II. Характеристика текущего состояния в сфере коммунальной инфраструктуры 

Притобольного района 

 

Коммунальная инфраструктура Притобольного района состоит из системы 

электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, сбора и утилизации твердых и жидких 

бытовых отходов, газоснабжения.  

На территориях всех населенных пунктов Притобольного района оказываются 

коммунальные услуги в сферах электроснабжения и газоснабжения. Газоснабжение 

осуществляется через поставку сжиженного бытового газа в баллонах. 

Услуги в сфере теплоснабжения оказывают две организации коммунального комплекса. 16 

муниципальных котельных находится в хозяйственном ведении МУП «Притоболье» и 3 

котельные в собственности ООО «Энергосервис». Они производят тепловую энергию для 

отопления жилых домов и объектов соцкультбыта, расположенных в Притобольном районе.  

Для населения Притобольного района, пользующегося печным отоплением, оказываются 

услуги по поставке твердого топлива (дрова, уголь). 

Система централизованного водоснабжения имеется на территории Глядянского и 

Боровлянского сельсоветов, которая имеет повышенный физический износ, в связи с 

отсутствием финансирования капитальный ремонт указанных систем осуществляется 

медленными темпами, отсутствует модернизация. 

Основная часть населения, проживающего на территориях муниципальных образований 

Притобольного района  пользуются водой из автономных источников водоснабжения (скважины, 

колодцы). 

 

Раздел III. Приоритеты и цели государственной политики в сфере коммунальной 

инфраструктуры 

 

Программа разработана с учетом приоритетных направлений социально-экономического 

развития Притобольного района, Курганской области и Российской Федерации. 

Направления реализации Программы соответствуют приоритетам и целям государственной 

политики в сфере коммунальной инфраструктуры. 

Консолидация усилий органов власти всех уровней и финансовых ресурсов на решение 

первоочередных государственных задач в рамках Программы положительно повлияет на 

создание благоприятных условий для комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры Притобольного района и экономии потребления энергоресурсов. 

 

Раздел IV. Цели и задачи Программы  

 

Целями Программы являются: 

- повышение надежности работы систем коммунальной инфраструктуры; 

- повышение качества коммунальных услуг и обеспечение комфортных условий 

проживания населения и других потребителей коммунальных услуг; 



- повышение экономической эффективности работы систем коммунальной инфраструктуры 

за счет энергосбережения и повышения энергоэффективности систем коммунальной 

инфраструктуры; 

- замедление темпов роста тарифов на коммунальные услуги. 

Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи: 

1. Создать организационно-правовые и экономические условия для реализации Программы, 

включающие: 

- повышение эффективности управления системами коммунальной инфраструктуры путем 

привлечения на конкурсной основе частных организаций; 

- формирование инвестиционной привлекательности сфер теплоснабжения, водоснабжения 

на территории Притобольного района, в том числе на основе проведения тарифной политики, 

обеспечивающей инвестору необходимую доходность на вложенный капитал; 

- привлечение кредитных средств для финансирования проектов модернизации систем 

коммунальной инфраструктуры  на основе принципов государственно-частного партнерства. 

2. Провести модернизацию систем коммунальной инфраструктуры в соответствии с 

разработанными мероприятиями Программы путем: 

- оптимизации систем коммунальной инфраструктуры с. Глядянского и населенных пунктов 

Притобольного района; 

- перевода отдельных котельных на более экономичные виды топлива (природный газ, 

вместо угля и печного топлива); 

- реконструкции существующих объектов с высоким уровнем износа и избыточной 

мощностью, с использованием современного энергоэффективного оборудования; 

- строительства новых объектов, заменяющих объекты с высоким уровнем износа и 

избыточной мощностью, с использованием современного энергоэффективного оборудования. 

 

Раздел V. Сроки реализации Программы 

 

Реализация Программы рассчитана на 2014 - 2019 годы. 

Условиями досрочного прекращения реализации Программы является снижение ее 

эффективности, досрочное выполнение мероприятий Программы.  

 

Раздел VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы 

 

Реализация мероприятий Программы к 2020 году позволит: 

- обеспечить доступность населения к коммунальной инфраструктуре и повышение за счет 

этого охвата населения коммунальными услугами;  

- провести реконструкцию и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры 

с целью снижения уровня износа;  

- повысить объемы и улучшить качество предоставляемых потребителям жилищно-

коммунальных услуг; 

- улучшить экологическую ситуацию; 

- снизить себестоимость производства, транспортировки услуг.  

 

 

 

Раздел VII. Перечень мероприятий Программы 

 

Система программных мероприятий определена с учетом социально-экономической 

ситуации в Притобольном районе, направлена на реализацию целей и задач, поставленных 

Программой. 

Перечень мероприятий Программы приведен в приложении 1 к Программе. 

 

Раздел VIII. Целевые индикаторы Программы 

 

Целевые индикаторы Программы приведены в приложении 2 к Программе. 

 



Раздел IX. Информация по ресурсному обеспечению Программы 

 

Источниками финансирования Программы являются областной бюджет (по 

согласованию), средства бюджета Притобольного района, средства бюджетов сельсоветов 

Притобольного района (по согласованию), средств внебюджетных источников (по 

согласованию). 

Объем финансирования Программы за счет средств областного бюджета ежегодно 

уточняется в соответствии с Законом Курганской области об областном бюджете на 

соответствующий финансовый год и на плановый период. 

Информация по ресурсному обеспечению Программы представлена в приложении 3 к 

Программе. 

consultantplus://offline/ref=2A83CE077E89DB56EDBF206F91F981CE472EC586C68065F2EB7A17FFAA4D1F2167699246BD5EF7132B8A8Er0s0K


 

 

Приложение 1 к муниципальной программе 

Притобольного района «Комплексное 

развитие систем коммунальной 

инфраструктуры Притобольного района» 

 

Перечень мероприятий Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

реали

зации 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель 

Ожидаемый конечный 

результат 

1 Разработка нормативных 

правовых актов, 

направленных на 

реализацию Программы 

2014 - 

2019 

Администрация 

Притобольного района, 

Администрации сельсоветов 

Притобольного района <*>. 

Формирование новой 

и усовершенствование 

существующей 

нормативной 

правовой базы в сфере 

коммунальной 

инфраструктуры 

2 Развитие системы 

теплоснабжения 

2014 - 

2019 

Администрация 

Притобольного района, 

Администрации сельсоветов 

Притобольного района <*>, 

МУП «Притоболье», ООО 

«Энергосервис» <*>. 

Снижение уровня 

износа сетей и 

оборудования 

3 Развитие системы 

водоснабжения 

2014 - 

2019 

Администрация 

Притобольного района, 

Администрации сельсоветов 

Притобольного района <*>, 

МУП «Притоболье», ООО 

«Энергосервис» <*> 

Обеспечение 

бесперебойного 

водоснабжения 

4 Развитие системы сбора 

и вывоза жидких 

бытовых отходов 

2014 - 

2019 

Администрация 

Притобольного района, 

Администрации сельсоветов 

Притобольного района <*> 

Увеличение объема 

предоставления услуг 

по сбору и вывозу 

жидких бытовых 

отходов 

 

Примечания: <*> - по согласованию 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к муниципальной программе 

Притобольного района «Комплексное 

развитие систем коммунальной 

инфраструктуры Притобольного района» 

 

 

Целевые индикаторы Программы 
 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора 

Единица 

измерения 

Исхо

дное 

значе

ние 

Значение целевого индикатора (с 

нарастающим итогом) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

 Теплоснабжение:         

 потери тепловой энергии (от 

выработки тепловой 

энергии)  

% 20 15 14,4 13,8 13,2 12,5 11,8 

 износ сетей от общей 

протяженности 
% 80 68,8 63,9 59 54 49 44 

 Водоснабжение:         

 утечки и неучтенный  

расход в сетях  
% 55 45,8 41,8 38 34 30 26 

 износ системы 

водоснабжения 
% 80 68,05 63 58 53 48 43 

 

 



 

 

Приложение 3 к муниципальной программе 

Притобольного района «Комплексное 

развитие систем коммунальной 

инфраструктуры Притобольного района» 

 

 

 

Информация 

по ресурсному обеспечению Программы  

 

№ 

п/п 

Задача, мероприятие Источник финансирования Объем финансирования, млн. руб. Целевой индикатор, на 

достижение которого 

направлено финансирование 

<*> 

Всего 

2
0
1
4
 

2
0
1
5
 

2
0
1
6
 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1. Развитие системы теплоснабжения 

 

Замена водогрейных котлов  

бюджет Притобольного района  0,5  0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 Уменьшение потерь 

тепловой энергии и 

сокращение объемов 

твердого топлива 

внебюджетные источники <*> 1,25  0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 

Всего: 
1,75  0,35 0,35 0,35 0,35 0,35 

 Замена нецелесообразных 

участков трубопроводов 

тепловых сетей 

бюджет Притобольного района  1  0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 Уменьшение износа 

тепловых сетей внебюджетные источники <*> 1,5  0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Всего: 2,5 0 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Задача 2. Развитие системы водоснабжения 

 Ремонт разводящих сетей 

водопровода в с. Глядянское  

бюджет Притобольного района  0,5  0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 Уменьшение утечек и 

неучтенного расхода в 

водопроводных сетях 
внебюджетные источники <*> 1,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

Всего: 1,7 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Задача 3. Развитие системы вывоза жидких бытовых отходов 

 Выполнение работ по 

оформлению 

правоустанавливающих 

документов на объект 

размещения жидких бытовых 

отходов 

бюджет Притобольного района  0,01 0,01       

Всего: 0,01 0,01      

consultantplus://offline/ref=89D1BFBE6CFC48EC761E96085FEC8DE52770B8406EFBF4354D8A4F1247873D5ED7EDE06A49DB280098DE0EBF5AK


 

 

 
Ремонт объекта размещения 

жидких бытовых отходов 

бюджеты сельсоветов 

Притобольного района <*> 
0,25 0,05  0,05 0,05 0,05 0,05 

Предотвращение угрозы 

загрязнения окружающей 

среды Всего: 0,25 0,05  0,05 0,05 0,05 0,05 

 ВСЕГО бюджет Притобольного района 2,01 0,01 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4  

бюджеты сельсоветов 

Притобольного района <*> 
0,25 0,05 0 0,05 0,05 0,05 0,05 

внебюджетные источники <*> 3,95 0,2 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 

ВСЕГО 6,21 0,26 1,15 1,2 1,2 1,2 1,2 

 

Примечания: <*> - по согласованию 


